- 27 Probatur, non dari dominium uxori bonorum, quæ constante matrimonio lucratur, de jure Regio.
- Maritus potest solvere dotem prioris consortis ex bonis superlucratis durante secundo matrimonio, ibid.
- Resolutio questionis juxta communem, & in praxi receptam sententiam, ibid.
- 28 Pro contraria adducitur primum fundamentum; nam pro prima dote nulla in secundam uxorem quoad lucra actio potest competere.
- 29 Uxor sicut retinet bona dotalia, quæ extant, agentibus heredibus ad dotem primam, ita nec super bonis lucratis molestari poterit.
- 30 Uxor non tenetur ex bonis superlucratis solvere debita, quibus vir ante matrimonium erat affectus.
- 31 Bona societatis conventionalis non sunt obnoxia creditoribus, qui ante illam cum aliquo ex sociis contraxerunt: quod & in societate conjugali procedere debet.
- Qui jure domini agit, cunctos creditores cujusque privilegii, & qualitatis superat, ibid.
- 32 Hypotheca affici non potest quod nunquam fuit in bonis debitoris, ideo lucra secundi conjugii, quatenus ad uxorem pertinent, non subjiciuntur actioni dotali ex primo matrimonio.
- 33 Iniquum est, quod mulier privetur lucris nuptialibus, ut dos prioris conjugis persolvatur.
- 34 Vidua afflicta ob mariti, & dotis jacturam subveniendum lucrorum commodo, ne multipliciter gravetur.
- 35 Probatur, ac sustinetur, non esse solvendam dotem prioris consortis ex bonis superlucratis secundo constante matrimonio, pro parte quæ secunda uxori jure Regio debetur.
- 36 Respondetur ad primum argumentum communis opinionis.
- 37 Respondetur ad secundum, & reliqua, & num. seqq.

## CAPUT XIX.

**S**ocietas conventionalis est contractus quidam ex nominatis, juris gentium, bonæ fidei, ultrò, citroque obligatorius, qui consensu perficitur, Anton. Gom. *variar. lib. 2. cap. 5. num. 1.* Tusch. *lit. 5. concl. 279. n. 6.* Mantic. *de tacit. & ambig. convent. lib. 6. tit. 1. ex n. 15.* Vvesembec. *paratit. ad tit. ff. pro socio, Petr. Greg. Syntagmar. lib. 27. cap. 4. num. 7.* Societas definitur in l. 1. tit. 10. part. 5. & ab Interpretibus variè describitur, ut videre est apud Mantic. n. 16. cum seqq. Ofsuald. *lib. 13. cap. 15.* Gregor. Lop. *in d. l. 1. gloss. 1.* Pichard. *num. 3.* Communiter à Theologis definitur, quod est contractus, seu conventio duorum pluriumve contribuendi ad commune lucrum, vel usum. Molin. *de just. & jur. disput. 411. num. 1.* Lessius *cod. tract. lib. 2. cap. 25. num. 1.* quam definitionem explicuit uterque.

## Ad Num. 1.

**S**ocietas contrahitur aut omnium bonorum aut certæ partis pro aliqua negotiatione, l. *Societas 5. Pro socio, l. 3. tit. 10. part. 5.* Anton. Gom. *num. 2.* Molin. *disp. 412. num. 1. & 2.* Pichard. *in princip. num. 1. & 4. Inst. de societ. In universali ex conventionem societate bona contrahentium communicantur, quæ tempore contractus habent,*

dominiumque, ac possessio legis ministerio absque traditione invicem transfertur, ut cum D. Covar. docent Molin. *disp. 411. num. 5.* Lessius *num. 3.* Cujac. *in paratit. ad tit. C. pro socio, Ant. Fab. in rational. ad l. 2. ff. cod. Tusch. sup. concl. 283. n. 1. & 3.* Pichard. *num. 9.* Anton. Gom. *num. 3.* *vers. Item quero, Matienz. in l. 2. gloss. 3. num. 6. tit. 9. lib. 5. Recop. Donell lib. 13. cap. 16. Mantic. dict. lib. 6. tit. 15. num. 2.* Guttier. *Practicar. lib. 2. cap. 118. num. 2.* quod utique obtinet in quavis particulari societate quoad illa, quæ juxta legem contractus socii conferunt, si convenerit, ut capitale commune fiat. Molina, & Lessius *ubi proxime, Ant. Gom. d. vers. Item quero, & in l. 50. Taur. n. 76.*

## Ibi: In his tamen bonis.

Inita universali bonorum societate, quod unus ex sociis postea acquirit, non communicatur aliis nec quoad dominium, nec quoad possessionem, nisi intercedente traditione. Ant. Gom. *Ant. Fab. Tusch. Donell. ubi proxime: quod ita verum est, si proprio nomine socius emerit, aut aliter quicquam comparaverit; nam si nomine societatis contrahat, quod per contractum quæserit, absque traditione etiam quoad possessionem sociis communicabitur: sed & proprio nomine acquisitum, judicio societatis socium communicare iudex compelleret. Ita post D. Covar. Molina, Lessius, Mantic. ubi nuper, Matienz. num. 8. Pichard. n. 11. Guttier. loc. cit. Societas autem bonorum omnium simpliciter contracta complectitur etiam futura. Mantic. d. tit. 25. n. 5. Gregor. Lop. *in l. 3. gloss. 2. tit. 10. part. 5.* Molin. *disp. 412. num. 1.* Pichard. *sup. num. 8.* Ant. Gom. *d. cap. 5. n. 3.* Morquech. *de divis. bonor. lib. 2. cap. 2. n. 3.* atque probatur ex l. *Si societatem 73. pro socio.* Ast si præsentium bonorum mentio fiat, futura intelliguntur exclusa à societate. Morquech. n. 4.*

## Ibi: Nisi dixeris id lege Regia.

Jure nostro regio sublata est differentia, de qua supra, inter bona præsentia, & futura quoad acquisitionem domini, & possessionis inter socios bonorum omnium, exclusaque est distinctio communis de adquirente socio nomine proprio, aut societatis, nam indistinctè statutum est, ut absque traditione etiam bona futura communicentur, l. 47. tit. 28. part. 3. ubi Greg. Lop. *gloss. ult. l. 6. tit. 10. part. 5.* observant Molin. *disp. 411. num. 7.* Ant. Gom. n. 3. in fin. Guttier. *d. cap. 118. num. 5.* Matienz. *sup. n. 9.* Cur. Philipica *part. 2. lib. 1. cap. 3. n. 7.* Pichard. *sup. n. 11.*

## Ibi: Ex quibus quantum ad matrimonii.

Quoties ex lege, aut consuetudine regionis per matrimonium societas omnium bonorum inter consortes contrahitur, quæcunque vir, vel uxor abet, perfecto matrimonio, vel consummato, prout sit statutum, absque traditione quoad dominium, ac possessionem communicantur Molina *disp. 422. num. 3.* ubi de Lusitania, Pichard. *in rubric. num. 7. Inst. de societ. Matienz. d. gloss. 3. num. 10.*

## Ad Num. 2.

**B**ona quæ sita nomine conjugalis societatis, seu viri, & uxoris, matrimonio constante, etiam de jure communi utrique consorti communicantur absque traditione, per domini, & possessionis translationem. Mathienz. n. 11. Guttier. *d. cap. 118. num. 2.* Tell. Fern. *in l. 16. Taur. num. 11.* Verumtamen jure Pontificio, ac Cæsareo nulla inter virum, & uxorem inita societas quoad bona intelligitur. Molin. n. 2. Pichard. n. 8. Mathienz. *in d. l. 2. gloss. 1. num. 2.* Guttier. *num. 6.* Tell. Fernand. *num. 12.*

## Ibi: Tertio deducitur in eadem specie.

**U**bi maritus nomine proprio aliquid comparavit, jure communi inspecto, quanquam ex conventionem, vel statuto ipsum pro parte uxori debeat communicari, opus erit traditione, ut dominium ac possessionem nanciscatur: quod convenit traditis supra, n. 3. & tenet Mathienz. *d. gloss. 3. num. 22.* sed aliud ex nostratibus non paucis, scripsit Amat. *forens. resol. 13. n. 29.*

## Ibi: Quarto ex præmissis constat.

**P**ræcedens resolutio de Jure Cæsareo procedit; nostro tamen Regio controversum est, an dominium, ac possessio bonorum, quæ maritus proprio nomine querit, statim absque aliqua traditione in uxorem pro parte transferatur intuitu societatis lucris, & quæstus, quæ apud nos per matrimonium tacitè contrahitur, l. 2. tit. 9. lib. 5. *Recopil. Quæ in questione traditionem non desiderari, sed illicò mulieri acquisita per virum communicari, docent Gregor. Lop. in l. 55. gloss. 2. vers. Mihi verò, tit. 5. f. 5. Anton. Gom. in l. 50. Tauri, num. 76. Guttier. d. q. 118. n. 4. Mathienz. in d. gloss. 3. num. 2. cum seqq. Valenzuela *conf. 13. n. 6.* Parlador. *quotidianar. lib. 2. cap. 5.* Ayora *de partitionib. p. 2. q. 41. n. 44.* Azeved. *in d. l. 2. Recop. num. 17.* Amat. cum plurimis *ubi proxime, Petr. Barbosa in l. 1. part. 1. n. 37. ff. solut. matr. Avend. de censib. cap. 75. num. 5.* Garcia *de conjugal. acquas. num. 188.* & alii apud Hermosillam *in l. 55. gloss. 2. num. 25. tit. 5. p. 5.* qui & contra sentientes refert, *num. 23.* Illi communi opinioni assentitur D. Covar. *hic.**

## Ibi: Non oberit, quod lege Regia.